76  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.206 Sexta-feira, 02 DE DEZEMBRO DE 2022

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2069 - CGP/FCP DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas, pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei
nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de
1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará,
publicado no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº795 de 29 de maio de 2020,
publicado no DOE n.º34.240, de 01 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o PAE nº 2022/1328993 de 17/10/2022 e ainda o Ofício
Nº 1310/2022 – GP/TJPA, datado de 14/10/2022.
RESOLVE:
CEDER o servidor ELY PINHEIRO DE SOUSA, matrícula nº 57194587/1,
AUXILIAR OPERACIONAL, ao TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
– TJPA, pelo período de 07/11/2022 a 06/011/2024, com ônus ao órgão
cedente, mediante ressarcimento pelo órgão cessionário
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 883514

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 2064 – CGP/DAF/FCP DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto
de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada
pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096,
de 1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará,
publicado no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro
de 1994 e o Decreto n°9573 de 03/05/2022, DOE n°34959 de 05/05/2022
e ainda os termos do PAE 2022/1517088–FCP de 25/11/2022.
RESOLVE:
AUTORIZAR 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio à servidora JOSEFA
MAGALHAES FERNANDES, matrícula nº 3152081/1, ocupante do
cargo de TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, lotado(a) no(a)
COORDENADORIA DA BIBLIOTECA PUBLICA ARTHUR VIANNA - CBPAV, a
gozar no período de 16/12/2022 à 13/02/2023, referente ao triênio de
16/10/2017 à 15/05/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 883632

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 2065 - CGP/FCP DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos
termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576,
de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de
2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE
nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO o disposto nos Art. 72, inciso IV da Lei n° 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Processo nº 2022/1539025 de 30/11/2022, e ainda
a certidão de nascimento matrícula nº 068536 01 55 2022 1 00259 135
0112485 99;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor PAULO SÉRGIO ASSUNÇÃO, matrícula nº
57176584/4, cargo de DIRETOR DE OFICINAS CULTURAIS E INICIAÇÃO
ARTÍSTICA - DOCIA, 20 (vinte) dias de Licença Paternidade, no período de
23/11/2022 a 12/12/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 883506

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 058/2022
PROCESSO Nº 2022/1449348
PREGÃO ELETRÔNICO SEPLAD/DGL/SRP Nº 023/2021
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 017/2022
Objeto: O objeto do presente contrato é a contratação de pessoa jurídica
especializada na PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AGENCIAMENTO DE
VIAGENS, compreendendo as atividades de gestão para solicitação de
passagens aéreas, nacionais e internacionais, terrestres e fluviais, com
remessa, emissão, remarcação, cancelamento, reembolso, ressarcimento
e entrega de bilhete (manual ou eletrônico) e/ou ordens de passagens,
emissão de seguro de assistência em viagem internacional, e quaisquer
outras atividades relacionadas que se mostrem necessárias ao completo
alcance da locomoção via aérea, fluvial e terrestre de servidores, em
âmbito nacional ou internacional para atendimento das necessidades da
CONTRATANTE.
Fundamento na Lei n° 8.666/93, Lei n° 10.520/02, Decreto Estadual
n° 877/08 e Decreto Federal nº 878/08, no que couber a Lei Federal nº
13.303/16, e demais legislações aplicáveis ao assunto.
Valor Global: R$ R$ 260.560,00 (Duzentos e sessenta mil, quinhentos e
sessenta reais).
Data de Assinatura: 28/11/2022.
Data de Vigência: 1/01/2023 à 31/12/2023.
Fiscal de Contrato: Giordana Assef Krumpanzer – Nº Matrícula: 5924905/3
Suplente de Fiscal de Contrato: Daniela Lins Alfaro Godinho – Nº Matrícula:
5957032/1
Dotação Orçamentária: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.33
PI: 4120008338C
Dotação Orçamentária: 65.201.24.722.1508.8236
Elemento: 339033
PI: 412.000.8236C
Dotação Orçamentária: 65.201.24.813.1499.8795
Elemento: 339033
PI: 103CPARAZAO; 103COPVERDE
Dotação Orçamentária: 65.201.24.392.1503.8423
Elemento: 339033
PI: 103EVENFEST; 103EVENCAIR
Dotação Orçamentária: 65.201.24.392.1503.8425
Elemento: 339033
PI: 103.000.8425C
Dotação Orçamentária: 65.201.24.128.1508.8887
Elemento: 339033
PI: 412.000.8887C
Contratado (a): NORTE TURISMO LTDA - EPP
CNPJ n.°: 05.570.254/0001-69
Endereço: Travessa Padre Prudêncio, n.º 43-B, Bairro: Centro – CEP:
66010-150, Belém/PA
Ordenador: Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 883414

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 128/2022 - GAB/SAEN
Dispõe sobre a autorização para recebimento e movimentações do Fundo
Rotativo da EEEFM. Cidade de Emaús -USE 09, concedida ao servidor
abaixo relacionado, responsável pela referida Unidade de Ensino.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ENSINO, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO a conclusão dos autos do processo n° 2022/1425067.
RESOLVE